
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 122 del 28-02-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DI QUOTIDIANI PER IL PERIODO 01/03/2018 - 31/03/2018.
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG ZB42283475

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 20
Proposta del settore n. 30

1/4



PREMESSO che con determinazione n. 1106 del 22/12/2017 si indiceva procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, in
modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana, per l’affidamento della
fornitura di n. 5 quotidiani (La Repubblica, La Nazione, Il Tirreno, Il Sole 24 ore, Italia Oggi)
da destinare in prima lettura all'Ufficio Segreteria del Sindaco e successivamente, entro
l'orario di apertura, alla Biblioteca Comunale, per il periodo 01/03/2018 – 31/12/2020;

RICHIAMATA la determinazione n.1161 del 29/12/2017 con la quale si affidava, nelle more
dell'espletamento della procedura negoziata, all'edicola Rapezzi di Gori Paola di Quarrata, la
fornitura di n.5 quotidiani per il periodo 01/01/2018 – 28/02/2018 con ritiro presso l'edicola;

RICHIAMATA la determinazione n. 67 del 26/01/2018 con la quale si dava atto dell'esito
negativo della procedura di cui sopra;

DATO ATTO che al momento, nelle more dell'approvazione del Bilancio, non può essere
effettuata procedura di affidamento pluriennale;

VISTA la necessità di affidare la fornitura di n. 1 copia dei quotidiani sopra elencati, nelle
more dell'espletamento della procedura per la fornitura dei quotidiani, per il periodo
01/03/2018 – 31/03/2018, ad un'edicola prossima alla sede comunale, tenuto conto sia della
richiesta del Responsabile dell'Ufficio AGAN di avere la disponibilità dei quotidiani entro le ore
8,00, per esigenze di servizio, sia della non praticabilità della formula dell'abbonamento
diretto con le testate giornalistiche con consegna a mezzo posta (dato che la consegna
verrebbe effettuata solo in tarda mattinata);

RICHIAMATO l'art. 7 comma 2 del Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di
importo inferiore a €.40.000,00 approvato con Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017, che
dispone: “in aderenza al principio di rotazione, espressamente richiamato al comma 1°
dell'articolo 36 del nuovo codice, gli operatori economici precedentemente aggiudicatari per
qualsivoglia oggetto o genere di prestazioni, non possono essere invitati alla successiva
procedura;

DATO ATTO che l'edicola più prossima è l'edicola ESSEVU di Vannucci Simone in piazza
Risorgimento a Quarrata;

DATO ATTO che il il DURC della ditta ESSEVU di Vannucci Simone C.F. VNNSMN78D06G713O
prot. INPS_9021273 del 23/12/2018, scadenza regolarità 22/04/2018, risulta essere
regolare;

VISTA:

la dichiarazione sostitutiva di atto notorio acquisita al protocollo generale dell'A.C. il 20/12/2017
con n. 62394;
la comunicazione relativa alla tracciabilità finanziaria acquisita al protocollo generale dell'A.C. il
27/02/2016 con n. 9447;

CONSIDERATO che la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti ed i
servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad € 1.000,00, possono essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure e che pertanto non è necessario ricorrere alle
consultazioni sul MEPA;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

DATO ATTO che:

la fornitura oggetto del presente provvedimento è di modico importo;
l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai
40.000,00 euro, la stazione appaltante abbia facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto
adottando un unico provvedimento;

2/4



CONSIDERATO che la forma contrattuale è quella riconducibile allo scambio di
corrispondenza, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO, in virtù del modico importo e per economia procedimentale, non
effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 ad eccezione del DURC;

DATO ATTO che:

il CIG rilasciato per la prestazione in oggetto è: ZB42283475;
il prezzo delle testate giornalistiche risulta essere quello di mercato, con iva assolta dall'editore ai
sensi dell'art. 74 del DPR 633/72 e che lo stesso varia a seconda dei supplementi, inserti e/o degli
approfondimenti inclusi nel quotidiano, al prezzo imposto dagli editori;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;
il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00

RICHIAMATA: 

la deliberazione GC n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il Piano Provvisorio
delle Risorse 2018;
la deliberazione G.C. n 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato fino al 28/2/2018
l'Assetto Organizzativo dell'Ente;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale è stato conferito
l'incarico di Dirigente Area Risorse alla dott.ssa Bianca Sottosanti;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

di affidare alla ditta ESSEVU di VANNUCCI SIMONE, con sede legale ad Agliana (PT) in via
Adelmo Santini, 93 - CF VNNSMN78D06G713O e P.IVA 01744730472, sede operativa in
piazza Risorgimento snc a Quarrata (PT), per il periodo dall'1/03/2018 al 31/03/2018, la fornitura
di n. 1 copia dei quotidiani La Repubblica, La Nazione, Il Tirreno, Il Sole 24 ore, Italia Oggi, con
ritiro in sede;
di dare atto che il prezzo delle testate giornalistiche risulta essere quello di mercato, con iva
assolta dall'editore ai sensi dell'art. 74 del DPR 633/72, e che lo stesso varia a seconda dei
supplementi, inserti e/o degli approfondimenti inclusi nel quotidiano, al prezzo imposto dagli
editori;
di impegnare la somma stimata di €.280,00 (iva assolta dall'editore) al capitolo 2150/100 del
Bilancio 2018 in corso di formazione;
di dare atto che la forma contrattuale è quella riconducibile allo scambio di corrispondenza, ai
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;
di dare atto che gli impegni sono assunti nel rispetto di quanto disposto dall'art. 163 del D.Lgs
267/2000;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione ;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

di dare atto che l'Ufficio Economato provvederà alla liquidazione delle fatture secondo l'art.29
del Regolamento di Contabilità;

3/4



di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è la dottoressa Bianca
Sottosanti Dirigente dell'Area Risorse.

Data
27-02-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


